《中原区机关事业单位辅助人员管理暂行办法》起草说明
为进一步规范我区机关事业单位辅助人员管理，充分发挥辅助人员工作积极性、创造性，遵循“花钱买服务、办事不养人”原则，根据《中华人民共和国民法典》《中华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》等有关法律法规，制定了《中原区机关事业单位辅助人员管理暂行办法》，现将起草情况说明如下：
一、
起草过程及依据
为进一步规范我区机关事业单位辅助人员管理，充分发挥辅助人员工作积极性、创造性，遵循“花钱买服务、办事不养人”原则，根据《中华人民共和国民法典》、《中华人民共和国劳动法》、《中华人民共和国劳动合同法》等有关法律法规，参照兄弟县市区做法，结合我区实际，研究起草了《中原区机关事业单位辅助人员管理暂行办法》（以下简称《辅助人员管理暂行办法》）。前期已经过合法性审查和集体审议，并征求了区政府相关部门的意见。
主要内容

《辅助人员管理暂行办法》共分总则、计划审批、公开招聘、人员管理及工资待遇、职责分工、 附则六个部分。

1.总则中，列明了法律政策依据、适用对象、遵循原则。

2.计划审批中，明确用工单位使用辅助人员具体审批流程：用工单位须如实填写《中原区机关事业单位使用辅助人员计划审批表》，说明使用辅助人员的岗位、数量、使用期限、薪酬待遇、经费来源等事项，经单位集体研究、本单位主要领导签字后报区政府分包（管）领导审批，同时由区人社局审核辅助人员的招聘计划、薪酬待遇，区财政局审核辅助人员的经费来源。审核通过后报常务副区长审批。

3.公开招聘中，列明了辅助人员招聘形式（由用工单位委托经区人事综合管理部门统一招标的人事管理服务机构面向社会实行公开招聘。）、备案管理工作（管理服务机构填写《中原区机关事业单位辅助人员备案表》，经用工单位审核后，报区人社、区财政部门备案）、服务协议及劳动合同签订。
4.人员管理及薪酬待遇中，说明辅助人员日常管理方式（实行合同制管理，用工单位参照本单位正式在编人员负责辅助人员的日常管理）、薪酬待遇标准（工资标准根据所需完成具体工作的性质、难度、强度等因素，由用工单位灵活确定，但不得低于郑州市最低工资标准）。

5.职责分工中，说明组织保障。成立中原区机关事业单位辅助人员工作领导小组，由区政府常务副区长任组长，区人社局、区财政局、区审计局等部门主要负责人为成员，并进一步明确各成员单位职责：区人社局负责人员招聘计划审批与待遇核准并对人员增减等情况进行备案管理；区财政局根据用工单位经费情况安排预算，并对经费使用情况进行监督管理；区审计局对用工单位辅助人员经费管理使用情况进行审计监督；用工单位负责本单位使用辅助人员的经费核准、计划申报、招聘实施、协议签订与日常管理考核等工作。
2021年3月23日